
ORIENTAREA (UE) 2020/1691 A BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 25 septembrie 2020 

de modificare a Orientării BCE/2014/31 privind măsuri suplimentare temporare legate de 
operațiunile de refinanțare din Eurosistem și eligibilitatea colateralului 

(BCE/2020/47) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 127 alineatul (2) prima liniuță, 

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 3.1 
prima liniuță și articolele 5.1, 12.1, 14.3 și 18.2, 

întrucât: 

(1) Titlurile garantate cu active ale căror active suport includ ipoteci imobiliare sau împrumuturi acordate 
întreprinderilor mici și mijlocii ori ambele și care nu îndeplinesc anumite cerințe prevăzute la articolul 3 alineatul 
(5) din Orientarea BCE/2014/31 a Băncii Centrale Europene (1) nu ar trebui să mai fie eligibile drept colateral în 
Eurosistem având în vedere faptul că această categorie de active nu a fost utilizată niciodată. 

(2) Pentru a se evita impunerea unor sancțiuni financiare disproporționate, ar trebui modificată metoda de calculare a 
sancțiunilor financiare în cazurile în care creanțele private care nu sunt conforme cu articolul 154 alineatul (1) litera 
(c) din Orientarea (UE) 2015/510 a Băncii Centrale Europene (BCE/2014/60) (2) sunt incluse într-un pachet de 
creanțe private suplimentare potrivit articolului 4 din Orientarea BCE/2014/31. 

(3) Prin urmare, Orientarea BCE/2014/31 ar trebui modificată în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA ORIENTARE: 

Articolul 1 

Modificări 

Orientarea BCE/2014/31 se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 3, alineatul (5) se elimină. 

2. Articolul 4 se modifică după cum urmează: 

(a) la alineatul (2), prima teză se înlocuiește cu următorul text: 

„BCN care decid să accepte creanțe private în conformitate cu alineatul (1) stabilesc criteriile de eligibilitate și 
măsurile de control al riscului în acest scop, cu precizarea derogărilor de la cerințele prevăzute în Orientarea (UE) 
2015/510 (BCE/2014/60).”; 

(b) se adaugă următorul alineat: 

„(5) Pentru nerespectarea unei obligații menționate la articolul 154 alineatul (1) litera (c) din Orientarea (UE) 
2015/510 (BCE/2014/60), suma valorilor care încalcă o astfel de obligație ale tuturor creanțelor private 
neconforme incluse într-un pachet de creanțe private se ia în considerare pentru calcularea sancțiunii financiare în 
conformitate cu anexa VII la acea orientare.” 

(1) Orientarea BCE/2014/31 a Băncii Centrale Europene din 9 iulie 2014 privind măsuri suplimentare temporare legate de operațiunile de 
refinanțare din Eurosistem și eligibilitatea colateralului și de modificare a Orientării BCE/2007/9 (JO L 240, 13.8.2014, p. 28). 

(2) Orientarea (UE) 2015/510 a Băncii Centrale Europene din 19 decembrie 2014 privind punerea în aplicare a cadrului de politică 
monetară a Eurosistemului (Orientarea privind documentația generală) (BCE/2014/60) (JO L 91, 2.4.2015, p. 3). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 379/92                                                                                                                                       13.11.2020   



Articolul 2 

Producerea de efecte și punerea în aplicare 

(1) Prezenta orientare produce efecte de la data notificării sale către băncile centrale naționale ale statelor membre a 
căror monedă este euro. 

(2) Băncile centrale naționale ale statelor membre a căror monedă este euro iau măsurile necesare pentru respectarea 
prezentei orientări și le aplică de la 1 ianuarie 2021. Acestea transmit Băncii Centrale Europene textele și mijloacele 
referitoare la aceste măsuri până cel târziu la 6 noiembrie 2020. 

Articolul 3 

Destinatari 

Prezenta orientare se adresează tuturor băncilor centrale din Eurosistem. 

Adoptată la Frankfurt pe Main, 25 septembrie 2020.  

Pentru Consiliul guvernatorilor BCE 
Președintele BCE 

Christine LAGARDE     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.11.2020                                                                                                                                       L 379/93   


	Orientarea (UE) 2020/1691 a Băncii Centrale Europene din 25 septembrie 2020 de modificare a Orientării BCE/2014/31 privind măsuri suplimentare temporare legate de operațiunile de refinanțare din Eurosistem și eligibilitatea colateralului (BCE/2020/47) 

